
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03626/2018 del 21/12/2018

N° DetSet 00623/2018 del 29/11/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER CONSULENZA

INDAGINI GEORADAR PER LO SVOLGIMENTO DELL'EVENTO RAI

"CAPODANNO 2019".

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03626/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06088-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 21/12/2018 al 05/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 03626/2018 del 21/12/2018

 

 

Su relazione del  RUP  Arch. Gandi Giuseppe

PREMESSO:

CHE con deliberazione della giunta regionale n.1210 del 16.11.2018 “Potenziamento
dell’azione di promozione turistica della Basilicata mediante l’organizzazione di un grande
evento di fine anno”, si da’  mandato al Comune di Matera, quale soggetto attuatore, di
organizzare tutti gli aspetti organizzativi e legati alla sicurezza con oneri a carico dello stesso
Comune relativi alla manifestazione della RAI che si terrà a Matera il 31.12.2018 con diretta Tv
in occasione del Capodanno;

 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.472 del 14.12.2018 si approvava la scheda di
dettaglio intervento denominato evento “Capodanno RAI – L’anno che Verrà” e si prenotava la
spesa relativa di € 200.000,00 imputata sulle risorse stanziate dal Governo con la legge
205/2017 sul cap.n.13071/18;

 

CHE in considerazione dell’evento programmato dalla RAI che si svolgerà in p.zza Vittorio
Veneto che si terrà a Matera nella notte tra il 31 dicembre 2018 e il 1 gennaio 2019, per il quale il
Comune risulta essere il soggetto attuatore, risulta indispensabile l’esigenza di conoscere le
geometrie del sottosuolo, di cavità, imbocchi, sottoservizi etc, in zone sconosciute rispetto ai
rilievi ipogei in possesso;

 

Vista l’ipotesi presentata dalla RAI di ubicare n.2 autogru dal peso elevato di 600 q.li, ciascuna,
per le attività di ripresa e spettacolo, da ubicare una in piazza Vittorio Veneto, davanti l’ex Banco
di Napoli, e l’altra sul tratto stradale di via XX Settembre – angolo via Roma, ai fini della
valutazione del rischio di crollo di cavità, risulta fondamentale l’esecuzione di indagini geofisiche
non distruttive tipo georadar sulle due suddette aree;

Attesa la necessità di affidare l’incarico di geologo ad un professionista esterno e, accertata
l’impossibilità di reperire all’interno dell’Ente le professionalità indispensabili per attendere alle
indagini georadar per lo svolgimento dell’evento RAI “Capodanno 2019”, così come si evince
dalla relativa attestazione di carenza di organico rilasciata dal Dirigente del Settore e dalla
certificazione redatta dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, si ravvede la
necessità di ricorrere a personale esterno a questo Ente;

A tale scopo è stato effettuato il calcolo delle competenze per le suddette attività, che, sulla base
delle tariffe professionali vigenti, ammontano a € 5.848,80 oltre cassa e iva;

Vista l’urgenza di dare corso alle indagini georadar in vista dello svolgimento dell’evento Rai
“Capodanno 2019“ e, considerata l’esiguità dell’importo, il sottoscritto Rup ritiene opportuno
procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo



3DSG N° 03626/2018 del 21/12/2018

n.50/2016 e  dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, nel rispetto del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento, al
professionista geol. Filippo Maurizio Cristallo stante la sua specifica capacità professionale;

Dalla negoziazione che, come consuetudine, questo settore effettua nei casi di affidamento
diretto, al compenso quantificato, attesa l’urgenza, può applicarsi il ribasso del 20%, inferiore a
quello che solitamente viene operato;

Il geol. Filippo Maurizio Cristallo, opportunamente interessato, in data 23.11.2018 ha sottoscritto
un dichiarazione nella quale ha confermato il possesso dei requisiti già dichiarati in sede di
iscrizione nell’elenco dell’Amministrazione e, tra l’altro, ha accettato il compenso come sopra
determinato che, depurato del ribasso del 20%, ammonta a € 4.674,04 oltre € 187,16 per epap
2% e € 1.076,56  IVA come per legge;

Vista la dichiarazione del professionista di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art.53
comma 14 del D.L.vo n.165/2001 e ssmmii;

Vista la dichiarazione del professionista relativa allo svolgimento di altri incarichi o cariche o
attività professionali, ai sensi dell’art.15 comma 1, lett.c) del D.lgs n.33/2013;

Ritenuto che la spesa di € 5.936,77 trova copertura finanziaria sul cap.13071/18 del corrente
bilancio;

Ritenuto, che per la formalizzazione dell’incarico in parola si procederà mediante sottoscrizione
della presente determinazione, fermo restando il procedimento di verifica dei requisiti auto-
dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro
negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente affidamento con
l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

TUTTO CIO’ PREMESSO lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;                                                  
              

                                                                                                   IL RUP

                                                                                        Arch. Giuseppe Gandi

 

IL DIRIGENTE 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;



4DSG N° 03626/2018 del 21/12/2018

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 

D E T E R M I N A

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del
Procedimento, Arch. Gandi Giuseppe, in premessa descritta;

 

di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dell’incarico
per indagini georadar per lo svolgimento dell’evento RAI “Capodanno 2019”, ricorrendo
nella fattispecie, i termini di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del Decreto Legislativo n.50/2016
e  dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, nel rispetto del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento, in favore
del professionista geol. Filippo Maurizio Cristallo,  stante la sua specifica capacità
professionale;

 

di prendere atto del verbale sottoscritto in data 23.11.2018 dal geol. Filippo Maurizio
Cristallo con cui il professionista, tra l’altro, ha accettato il compenso come sopra
determinato che, depurato del ribasso del 20%, ammonta a € 4.674,04 oltre € 187,16 per
epap 2% e € 1.076,56  IVA come per legge;

 

dare atto che per la formalizzazione dell’incarico in parola si procederà mediante
sottoscrizione della presente determinazione, fermo restando il procedimento di verifica dei
requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora, che un
eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del
presente affidamento con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

dare atto che la spesa di € 5.936,77 trova copertura finanziaria sul cap. 13071/18 del
corrente bilancio;

 

dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gandi Giuseppe.



5DSG N° 03626/2018 del 21/12/2018

 

 Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                                                         IL
DIRIGENTE

                                                                                                                                  Ing. Sante Lomurno

 

Det incarico indagini georadar

Geol. cristallo

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


